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Preparamos para você este material exclusivo. 
Analisamos as últimas provas e apresentamos aqui os 

assuntos mais cobrados por disciplina. 
Priorize o que é importante na hora de estudar. 

 
Bons estudos!  
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01. ASSUNTOS MAIS COBRADOS  

 

O Aprova Concursos preparou um material sobre os assuntos mais 

cobrados conforme o conteúdo do último edital do concurso dos CORREIOS para 

o cargo de Enfermeiro - Trabalho Junior.   

  

Confira nossa análise sobre o que a banca IADES tem cobrado nos últimos 

anos.       

  

 

 

 

2%

2%

3%

3%

3%

5%

6%

9%

9%

10%

49%

Tipologia Textual

Pronomes

Conjunções - Relações semânticas

Emprego do sinal indicativo de crase.

Acentuação Gráfica

Sintaxe da oração e do período.

Colocação Pronominal

Pontuação

Concordância Nominal e Verbal

Relações de sinonímia e antonímia.

Compreensão e Interpretação de Textos

Língua Portuguesa

6%

6%

12%

29%

47%

Lógica de Argumentação

Diagramas Lógicos

Probabilidade

Porcentagem

Regra de três simples e composta

Raciocínio Lógico e Matemático
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3%

12%

26%

29%

29%

Programas de correio eletrônico (Outlook Express e Mozilla
Thunderbird).

Noções de sistema operacional (ambiente Windows).

Segurança da informação.

Edição de textos, planilhas e apresentações (ambiente Microsoft
Office).

Redes de computadores.

Noções de Informática

6%

6%

18%

35%

35%

Lei Nº 13.303, de 30 de junho de 2016

Lei Nº 7.853, de 24 de outubro de 1989.

Lei Nº 10.741, de 1º de outubro de 2003.

Título I – Dos Princípios Fundamentais.

Título II – Dos Direitos e Garantias Fundamentais.

Legislação aplicada aos Correios
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02. APROVA QUESTÕES 

 

Temos a única plataforma que faz a análise e remoção de questões anuladas, 

canceladas e desatualizadas. Aqui você não estuda com questões de concurso 

que nunca serão cobradas. 

 

Nosso banco é atualizado diariamente com provas, simulados e videoaulas de 

resolução das questões presentes nos concursos das maiores bancas 

organizadoras.    

  

Acesse o link abaixo para responder questões desta instituição:  

 

 

 

 

Preparamos alguns simulados exclusivos para você. Para ter acesso, se já for 

assinante, basta fazer seu login ou fazer sua assinatura.         

   

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/questoes/banca/iades
https://www.aprovaconcursos.com.br/questoes-de-concurso/simulado-express/simulado/correios-conhecimentos-basicos
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03. INFORMAÇÕES SOBRE O CONCURSO 

   

O Blog do Aprova Concursos é o melhor portal de notícias para concursos do 

país.       

 

Preparamos um conteúdo específico para esse concurso: etapas do concurso, 

atribuição dos cargos, evolução salarial, requisitos para preenchimento das 

vagas e muito mais!         

 

 

 

  

04. REDES SOCIAIS     

  

Já nas redes sociais, você pode contar com o nosso apoio em canais atualizados 

diariamente que oferecem notícias completas e conteúdos direcionados sobre 

concursos de todo o Brasil. Fique ligado!  

 

 

 

 

 

 

 

BONS ESTUDOS!       

https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/
https://twitter.com/AprovaConcursos
https://www.youtube.com/user/aprovaconcursosiesde
https://www.instagram.com/aprovaconcursos/
https://www.facebook.com/aprovaconcursos
https://www.aprovaconcursos.com.br/noticias/?post_type%5B%5D=post&post_type%5B%5D=web-story&s=correios

